
Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 56 del 18 novembre 2002 1 / 2
 
 
 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 56 del 18 novembre 2002 
 
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 11 ottobre 2002 - Deliberazione n. 4480 - Area 
Generale di Coordinamento Trasporti e Viabilità - Piano programma di risanamento presentato 
dall’A.C.M.S. SpA di Caserta - Provvedimenti. 

 
omissis 

PREMESSO: 
che l’Azienda ACMS ha predisposto un piano programma di risanamento impostato come piano di 

impresa a medio termine, che prevede il riassetto degli equilibri economico - gestionali finalizzato al 
ripristino della normalità di gestione e al pareggio di Bilancio; 

che gli interventi previsti sono incentrati essenzialmente in un piano dì esodo agevolato per le risorse 
umane eccedenti e in una revisione degli assets focalizzata sulla razionalizzazione degli impianti 
strumentali dell’esercizio, nonché in un piano di incremento dei ricavi che punta a massimizzare il ritorno 
del core business agendo contemporaneamente sui ricavi da traffico e su quelli aggiuntivi; 

che il raggiungimento degli obbiettivi di cui ai punti precedenti in un contesto di attenzione alle 
qualità del servizio, mediante interventi rivolti sia al recupero dell’efficacia, sia al recupero del 
l’efficienza, richiede nella prima fase un investimento di notevole portata che l’Azienda ha dichiarato di 
non poter sostenere con risorse proprie ed ha richiesto pertanto un contributo finanziario alla Regione 
Campania ed agli Enti proprietari  

CONSIDERATO 
che l’Assessorato Regionale Trasporti ha sottoposto ad accurata istruttoria il piano presentato dalla 

ACMS S.p.a.; 
che l’istruttoria tecnica si é avvalsa anche della consulenza del CESIT accertando la validità del piano 

aziendale e la opportunità della sua attuazione; 
CONSIDERATO ALTRESI’ 
Che con delibera n’ 6225 del 23/11/2001 la Giunta Regionale ha determinato di destinare la somma di 

lire 7.586.000.000 pari ad Euro 3.917,842,04 anche al finanziamento dei piani di risanamento aziendale; 
che con nota n. 2329/ Gab del 18/9/2002, a firma del Presidente, l’Amministrazione Provinciale di 

Caserta ha manifestato anche nella qualità di Ente proprietario dì condividere i principi ispiratori del 
piano in esame e si è dichiarata disponibile a sostenere le iniziative previste; 

che l’Amministrazione Comunale della città di Caserta con raccomandata AR prot. n. 648 del 
17/9/2002 ha ribadito la propria adesione al piano di risanamento e si è altresì impegnata a contribuire 
per la parte di propria competenza alle spese di investimento previste;  

RITENUTO 
Sulla scorta dei pareri espressi e dalla istruttoria curata dall’Area G.C. Trasporti e Viabilità della 

Regione Campania di approvare il piano programma e di risanamento 200212003 presentato dalla ACMS 
S.p.a., 

di concedere alla predetta Azienda un contributo di Euro 1.032.913,00 prelevando detto importo dalla 
disponibilità del punto 6 della deliberazione n. 6225/2001; 

VISTA 
- la L. R. n. 3/2002 
- la L.R. n. 16/2002 di approvazione del bilancio 
PROPONE e la Giunta, in conformità, a voti unanimi 

DELIBERA 
per le motivazioni di cui alle premesse, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte; 
- di approvare il piano programma di risanamento 2002/2003 presentato dalla ACMS S.p.a. 
- di assegnare alla ACMS S.p.a. un contributo di Euro 1.032.913,00 prelevando detto importo dalla 

disponibilità del punto 6 della deliberazione n. 6225 del 23/11/2001; 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 56 del 18 novembre 2002 2 / 2 
 
 
 

che tale importo sarà erogato e liquidato con successivi atti monocratici dalla Area G.C. Trasporti e 
Viabilità Settore Fondo Nazionale Trasporti; 

- di inviare la presente deliberazione al Settore gestione amministrativa delle Entrate e della Spesa e 
al Settore Formazione del Bilancio all’A.G.C. Trasporti e Viabilità e al Settore F.N.T. per quanto di 
competenza, nonché all’Ufficio di Piano ai sensi e per gli effetti della L.R. 11/92, art. 1 

- di comunicare il presente atto ai sensi dell’art. 29 comma 12, L.R. 30/4/2002, n. 7, al B.U.R.C. 
 
 Il Segretario Il Presidente 
    Nuzzolo  Valiante 
 


